

Số: 10/KH-UBND

Tân Hòa, ngày 08 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,
Quốc phòng - An ninh năm 2024

Căn cứ Quyết định số 3568/QĐ-UBND ngày 15/12/2023 của UBND huyện Bình Gia về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024;

Trên cơ sở Nghị quyết của Đảng ủy xã về nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã Tân Hòa khóa XX, kỳ họp thứ Chín về nhiệm vụ, mục tiêu kế hoạch năm 2024; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 22/12/2023 về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn, dự toán thu, chi ngân sách xã và phương án phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2024; Quyết định số 548/QĐ-UBND ngày 28/12/2023 của Ủy ban nhân dân xã về giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024.

Ủy ban nhân dân xã Tân Hòa xây dựng kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phấn đấu phát triển kinh tế với nhịp độ ổn định và bền vững; tập trung phát triển nông, lâm nghiệp gắn với xây dựng nông thôn mới; tăng cường phát triển kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội. Nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục và đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân; ứng dụng tiến bộ khoa học - kỹ thuật và công nghệ vào sản xuất và đời sống; phát triển các lĩnh vực văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao. Thực hiện tốt các mục tiêu an sinh xã hội, phúc lợi xã hội và cải thiện đời sống nhân dân; chủ động phòng chống thiên tai. củng cố quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội.

Các thành viên Ban chỉ đạo sản xuất, các công chức chuyên môn được giao phụ trách cần triển khai các biện pháp thiết thực, đồng bộ phù hợp với đặc điểm tình hình của từng đơn vị đảm bảo hiệu quả cao nhất.

II. NỘI DUNG

1. Các chỉ tiêu kinh tế

- Thu nhập bình quân đầu người trên 24.000.000 đồng; Tổng diện tích gieo trồng trên 289 ha; Tổng sản lượng lương thực trên 811 tấn; Tổng diện tích trồng cây hàng năm khác 50 ha; Duy trì tổng đàn trâu, bò trên 141 con, đàn lợn trên 800 con, gia cầm trên 10.000 con; Trồng cây ăn quả 2 ha; Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 44.000.000 đồng; Trồng mới 60 ha rừng; tỷ lệ che phủ rừng 80%;

2. Các chỉ tiêu xã hội

- Tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới 99%; Duy trì phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi và nâng cao chất lượng phổ cập Tiểu học và phổ cập Trung học cơ sở; Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 99,5%; Giảm tỷ lệ hộ nghèo 5% trở lên; Tỷ lệ dân sử dụng nước hợp vệ sinh 98%; Tỷ lệ rác thải y tế được xử lý 100% Phần đầu đạt thêm 1 tiêu chí về xây dựng nông thôn mới. (Tiêu chí số 1. Về quy hoạch).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Địa chính - Xây dựng, Nông nghiệp - Môi trường

Tăng cường chỉ đạo sản xuất nông lâm nghiệp, triển khai đồng bộ các biện pháp kỹ thuật để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm, phần đầu đạt chỉ tiêu sản lượng đề ra, đảm bảo an ninh lương thực trên địa bàn. Tập trung các giải pháp phát triển kinh tế hộ gia đình, kinh tế hợp tác xã. Tiếp tục phát triển đàn trâu bò, đẩy mạnh chăn nuôi gia súc, gia cầm, làm tốt công tác thú y, vệ sinh phòng bệnh. Thực hiện tốt công tác trồng rừng, phần đầu trồng mới 60 ha, tạo điều kiện cho Nhân dân vay vốn đầu tư phát triển các lĩnh vực nông, lâm nghiệp, kinh doanh dịch vụ ở nông thôn, kết hợp chặt chẽ với công tác bảo vệ rừng, khoanh nuôi, tái sinh, bảo vệ môi trường sinh thái; làm tốt công tác phòng, chống cháy rừng.

2. Công chức Địa chính - Xây dựng

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý tài nguyên đất đai, công tác lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất chuyên cấp có thẩm quyền. Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra việc khai thác, sử dụng tài nguyên rừng, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Làm tốt công tác vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, vệ sinh an toàn thực phẩm.

- Phần đầu thực hiện hoàn thành các công trình xây dựng trọng điểm của xã; lồng ghép có hiệu quả các nguồn vốn cho xây dựng nông thôn mới. Chủ động duy tu, bảo dưỡng các công trình hạ tầng, sử dụng nguồn vốn đầu tư theo đúng quy định, ưu tiên các công trình hạ tầng thiết yếu, tác động tích cực đến phát triển kinh tế - xã hội của xã và đời sống của Nhân dân.

3. Công chức Tài chính - Kế toán

Chủ động rà soát các nguồn thu trên địa bàn đảm bảo thu ngân sách đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao. Chi ngân sách đúng theo Luật Ngân sách Nhà nước quy định. Tiếp tục thực hiện các chương trình hành động về phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng cường công tác kiểm tra các khoản chi, đảm bảo chi theo dự toán, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức, tránh gây thất thoát, lãng phí. Đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ chi phát sinh và các khoản chi đột xuất trong phạm vi ngân sách xã.

4. Công chức Văn hóa - Thông tin

- Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh" Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về văn hoá, thể thao; tổ chức tốt các ngày lễ kỷ

niệm, lễ lớn trong năm. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng; pháp luật của Nhà nước đến các khu dân cư.

5. Công chức Văn hóa - Xã hội

- Huy động và sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư cho công tác giảm nghèo, tạo việc làm cho người lao động; phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo năm 2024 đạt 5% trở lên. Chỉ đạo tổ chức các lớp dạy nghề cho lao động nông thôn để tạo cơ hội việc làm mới, tăng thu nhập cho người lao động. Quan tâm chăm lo các gia đình chính sách, người có công, đảm bảo an sinh xã hội. Tham mưu tổ chức các ngày lễ cho các đối tượng thụ hưởng chính sách người có công trên địa bàn.

6. Các trường học trên địa bàn

- Thực hiện tốt công tác giáo dục, đẩy mạnh hoạt động các phong trào, các cuộc vận động do Bộ Giáo dục và Đào tạo phát động. Duy trì kết quả phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập trung học cơ sở và đẩy mạnh phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong công tác giáo dục.

7. Trạm y tế

- Thực hiện nghiêm các biện pháp phòng chống dịch bệnh. Nâng cao chất lượng công tác khám chữa bệnh cho Nhân dân, khám chữa bệnh cho các đối tượng chính sách đảm bảo thuận tiện, đúng chế độ quy định. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, tuyên truyền bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn xã, thực hiện tốt công tác Dân số - Gia đình và Trẻ em.

8. Công chức Chỉ huy trưởng quân sự

- Thực hiện tốt công tác quốc phòng địa phương, xây dựng lực lượng trong sạch, vững mạnh, thường xuyên huấn luyện nâng cao trình độ sẵn sàng chiến đấu cho lực lượng dân quân tự vệ. Thực hiện tốt công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ hoàn thành 100% chỉ tiêu trên giao, bảo đảm chất lượng.

9. Công an xã

- Đảm bảo giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Không để phát sinh hình thành điểm nóng phức tạp về trật tự xã hội. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, kịp thời phát hiện, xử lý các tệ nạn xã hội. Thực hiện hiệu quả các giải pháp về đảm bảo trật tự an toàn giao thông.

10. Công chức Văn phòng - Thống kê (Phụ trách VP HĐND&UBND)

- Xây dựng và theo dõi việc thực hiện chương trình, kế hoạch công tác, lịch làm việc định kỳ và đột xuất của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã;

- Giúp Thường trực Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã tổ chức các kỳ họp; chuẩn bị các điều kiện phục vụ cho các kỳ họp và các hoạt động của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã;

- Tổ chức lịch tiếp dân, tiếp khách của Ủy ban nhân dân xã; thực hiện công tác văn thư, lưu trữ; tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo và chuyển đến Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xem xét, giải quyết theo thẩm quyền; tổng

hợp, theo dõi và báo cáo việc thực hiện quy chế làm việc của Ủy ban nhân dân xã và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở theo quy định của pháp luật;

- Dự thảo các văn bản theo yêu cầu của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

11. Công chức Văn phòng - Thông kê

- Tổ chức thực hiện công tác văn phòng thống kê, cập nhật các số liệu về phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - An ninh. Công tác thanh niên trên địa bàn theo quy định của pháp luật, công tác thống kê cán bộ, công chức.

- Chủ động, phối hợp với công chức khác xây dựng và theo dõi việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; tổng hợp, thống kê, báo cáo tình hình phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ và các hoạt động kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Làm tốt công tác thi đua khen thưởng, chủ động khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc nhất là các cá nhân trực tiếp lao động, sản xuất.

12. Công chức Tư pháp - Hộ tịch

- Phổ biến, giáo dục pháp luật; quản lý tủ sách pháp luật, tổ chức phục vụ nhân dân nghiên cứu pháp luật và tổ chức lấy ý kiến nhân dân trên địa bàn xã trong việc tham gia xây dựng pháp luật;

- Kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, quyết định; tham gia công tác thi hành án dân sự trên địa bàn xã, phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội hướng dẫn xây dựng hương ước, quy ước ở thôn;

- Chủ động, phối hợp với công chức khác thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

- Phụ trách công tác hộ tịch, chứng thực, chứng nhận và theo dõi về quốc tịch trên địa bàn cấp xã theo quy định của pháp luật.

Trên đây là kế hoạch thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 yêu cầu các đơn vị, bộ phận có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- UBND huyện; (B/c);
- Đảng ủy, HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Các thành phần liên quan;
- Lưu: VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Đặng Văn Chiến

